Stud. Larisa-Maria PETRILA, Școala de Studii Avansate a Academiei Române
3. Roxana FLOREA Exper Direcția Asigurarea Calității

Universitatea din București (UB), succesoare a structurilor de învățământ superior

inaugurate de Academia Domnească (1694), a fost înființată prin Decretul nr. 765 din 4/16 iulie

1864 al Domnitorului Alexandru Ioan Cuza.

Studiile doctorale reprezintă o componentă cu tradiție a activității educaționale și de

cercetare în cadrul Universității din București. La nivel instituțional, acordarea titlului de doctor a

fost reglementată în anii 1897-1899, iar primul titlu de doctor acordat de o universitate din